terça-feira, 02 de abril de 20136  CADERNO 3

COMISSÃO DE SINDICÂNCIA
Número de Publicação: 505675

PORTARIA Nº. 080  DE 21 DE MARÇO DE 2013.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO
DO PARÁ – EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pela Lei nº 6.569, de 06 de agosto de 2003, e com posteriores
alterações, e;
CONSIDERANDO que o Art. 199 da Lei nº 5810/94 estabelece
que a autoridade que tiver ciência de irregularidade no serviço
público deve promover sua apuração imediata dos fatos;
CONSIDERANDO o Parecer Jurídico Nº. 067/2012 –
Procuradoria/EGPA no qual sugere apurar os fatos através de
Processo Administrativo competente.
RESOLVE:
I - Instituir a Comissão de Sindicância, constituída pelos
servidores relacionados abaixo, para sob a presidência do
primeiro, promoverem a apuração de fatos denunciados que
configuram, em tese, irregularidades funcionais, devendo para
tanto, promover todas as diligências julgadas necessárias ao fiel
cumprimento da medida autorizada;

MATRÍCULA SERVIDOR CARGO SITUAÇÃO

57207751 Lienny Rossy da Silva Ramos TAF - Administradora Presidente

5413842 Raimunda Assunção Silva de
Barros TAF – Biblioteconomista Membro

5817730 Moacir Oliveira da Silva Junior Assistente Administrativo Membro

54187779 Helenice do Socorro Barros
de Paiva TAF - Pedagoga Suplente

54197036 Heleno Moreira de Paula Téc. Gestão de Agronomia. Suplente

II - A Comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação
do relatório final no prazo máximo de 30 (trinta) dias, prorrogável
por igual período, desde que por motivo fundamentado.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral da Escola de Governo do Estado do Pará - EGPA

Termo Aditivo a Convênio
Número de Publicação: 505530

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 27/03/2013
Vigência: 27/03/2013 a 30/09/2013
Justificativa: Prorrogação do Prazo de Vigência por se tratar de
convênio com saldo à liberar.
Objeto: Recuperação, Manutenção, e Pavimentação de Vias
Urbanas.
Convenio: 47-12
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
04451138566350000    444051              0101000000          Estadual
Partes:
Beneficiário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE
ANANINDEUA
Concedente: SEPOF
Nome do Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

Termo Aditivo a Convênio
Número de Publicação: 505582

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 27/03/2013
Vigência: 27/03/2013 a 30/06/2013
Justificativa: Prorrogação do Prazo de Vigência por se tratar de
Convênio com saldo à Liberar.
Objeto: Implantação de Infra Estrutura Urbana no Bairro
Pajuçara.
Convenio: 30-12
Exercício: 2012

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
04451138566350000    444051              0101000000          Estadual
Partes:
Beneficiário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE
ALEGRE
Concedente: SEPOF
Nome do Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

TERMO ADITIVO
Número de Publicação: 505759

TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
PARTES: SEPOF E ELIZABETH MARCIA DE ARAUJO GONÇALVES
FUNÇÃO: AGENTE DE CRÉDITO
VIGÊNCIA: 01.04.2013 a 31.03.2014
ORDENADOR DE DESPESA: MARIA DO CEU GUIMARÃES DE
ALENCAR
TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
PARTES: SEPOF E KLYNGER COSTA BEZERRA
FUNÇÃO: AGENTE DE CRÉDITO
VIGÊNCIA: 01.04.2013 a 31.03.2014
ORDENADOR DE DESPESA: MARIA DO CEU GUIMARÃES DE
ALENCAR
TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
PARTES: SEPOF E JOSELLE SILVA DE CARVALHO
FUNÇÃO: AGENTE DE CRÉDITO
VIGÊNCIA: 16.04.2013 a 15.04.2014
ORDENADOR DE DESPESA: MARIA DO CEU GUIMARÃES DE
ALENCAR

LICENÇA SAÚDE
Número de Publicação: 505794

PORTARIA Nº. 0231, DE 01 DE ABRIL DE 2013
A Diretora Administrativo-Financeira no uso de suas atribuições
delegadas, considerando o disposto no art. 81 da Lei n° 5.810,
de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do Laudo
Médico n° 138603A/1 de 27/03/2013.
RESOLVE:
CONCEDER 16 (dezesseis) dias de Licença para Tratamento
de Saúde, ao servidor CARLOS ALBERTO PINTO, matrícula
nº. 3254429/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Operações e
Segurança, no período de 12/03/2013 a 27/03/2013.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira

PORTARIA Nº 29, DE 18/03/2013 - DIPLAN
Número de Publicação: 505885

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E
FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o § 2º
do artigo 16 da Lei nº 7.688, de 28 de dezembro de 2012 - Lei
Orçamentária Anual - LOA 2013.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s)
de despesa no valor de R$ 2.404.350,00 (Dois Milhões,
Quatrocentos e Quatro Mil, Trezentos e Cinquenta Reais), na(s)
dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s)
Orçamentária(s), conforme o(s) inciso(s) I e II do art. 16 da LOA
2013, da forma abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA
DESPESA VALOR

071011751213257388 - SEIDURB 0106 444051 1.300.000,00

481011957213737465 - SECTI 0101 332041 154.350,00

782011957113737467 - FAPESPA 0101 445052 950.000,00

TOTAL 2.404.350,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s)
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo
discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA
DESPESA VALOR

071011751213257388 - SEIDURB 0106 449051 1.300.000,00

481011957213737465 - SECTI 0101 339035 154.350,00

782011957113737467 - FAPESPA 0101 449020 950.000,00

TOTAL 2.404.350,00

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Secretária de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Número de Publicação: 505622

Partes: Imprensa Oficial do Estado e Ana Paula Duarte Teixeira.
Autorização: Processo nº 2013/74474 – IOE/SEGES
Cargo: Técnico A
Natureza de Despesa: 3190.04
Programa de Trabalho: 22.122.1297.4535
Data da Prorrogação: 01.04.2013
Vigência: 02.04.2013 a 01.04.2014
Ordenador Responsável: LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA- Presidente
Extrato de Contrato de servidor Temporário
Partes: Imprensa Oficial do Estado e Raimunda Alice Santos
Wanderley.
Autorização: Processo nº 2013/74474 – IOE/SEGES
Cargo: Técnico A
Natureza de Despesa: 3190.04
Programa de Trabalho: 22.122.1297.4535
Data da Prorrogação: 01.04.2013
Vigência: 02.04.2013 a 01.04.2014
Ordenador Responsável: LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA- Presidente

Contrato
Número de Públicação: 505875

Contrato: 8-13
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Serviço de manutenção corretiva de quadros elétricos.
Valor Total: 5.500,00
Data Assinatura: 27/03/2013
Vigência: 27/03/2013 a 26/04/2013
Dispensa: 2/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
22122129745340000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: ENPREL ENGENHARIA, PROJETOS E
REPRESENTAÇÕES LTDA
Endereço: R Lameira Bittencourt, 198
CEP. 66630-010 - Belém/PAEmail: enprel@globo.com
Telefone: 9132337175 Fax: 9132337175
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
Número de Publicação: 505904

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO – IOE, no
uso das atribuições legais que lhe são conferidas e considerando
os termos do Processo Licitatório realizado na modalidade de
Pregão Eletrônico, sob o n.º 004/2013/IOE, tendo como
objeto a contratação de empresa especializada em projeto
e execução de instalação de sistema elétrico e sistema de
proteção de descarga atmosférica, para elaboração de projeto
completo (básico e executivo), na forma especificada no edital
e seus anexos, o qual proclamou como vencedora a empresa
NASCIMENTO & CARDOSO ENGENHARIA LTDA, resolve
HOMOLOGAR o referido certame, com base no disposto no art.
5º, inciso IV, da Lei Estadual n.º 6.474, de 06 de agosto de 2002.
Belém (PA), 27 de março de 2013.
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

Diária
Número de Publicação: 505908

Portaria: 035/2013
Objetivo: PARTICIPAÇÃO NO CURSO “O PASSO A PASSO” NA
PRODUÇÃO EDITORIAL.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810 de 24.01.1994 ART 145
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO PAULO/SP - Brasil<br
Servidor(es):
5127556/ANA CARMEN PALHETA ALVES (DIRETORA DE
DEPARTAMENTO) / 3.5 Diárias (Completa) / de 08/04/2013 a
11/04/2013<br
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima